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Úvod

V současné době je personalistika jednou z nejdůležitějších činností podniku. Někdo by

možná řekl, že je důležitější je hlavně ekonomická stránka podniku, jeho zisky a náklady a

podobně, nicméně vše začíná již u náboru zaměstnanců. Pokud bychom nabírali pracovníky,

kteří nemají na své funkce dostatečné kvality, zcela jistě by se to projevilo i na finanční

stránce podniku. Stejně jako se ve světě stávají informace velice ceněnou komoditou, stává se

stále více ceněnou i kvalifikovaná pracovní síla. Musí se dbát na oboustrannou spokojenost

zaměstnanců i zaměstnavatele. Není žádným tajemstvím, že spokojený pracovník lépe

pracuje, je výkonnější a efektivnější. Je v zájmu podniku, aby zaměstnanci byli udržováni

dostatečně kvalifikovaní, proto se dnes v podnicích dbá na průběžné vzdělávání.

V teoretické části se práce zaměřuje na nejdůležitější informace o personálním plánování.

V úvodu práce je nastíněno, kde a jak se pracovníci dají nabírat, dále jsou zde popsány

personální plány skupinové a individuální. Práce pokračuje dalšími důležitými informacemi o

vzdělávání pracovníků, které by mělo být v současné době nedílnou součástí každého dobře

fungujícího a prosperujícího podniku.

Praktická část je uvedena základními informacemi o podniku, na ty navazuje jeho historie a

jednání podniku ohledně rekultivace okolní přírody. V další části práce je vypracována

SWOT analýza, která je důležitá pro pokračování práce, neboť dále jsou rozpracovány návrhy

pro překonání slabých stránek podniku a konkrétní návrhy. Cílem práce je co nejpřesněji

vymezit opatření, která je vhodné realizovat, aby podnik překonal své slabé stránky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Co je to personální práce

„Nejmodernější pojetí personální práce bývá označováno termínem řízení lidských

zdrojů.“ (KOUBEK, 2003, str. 15)

Personální práce, jak už napovídá samotný název, se zaměřuje na otázky, které souvisejí

s člověkem jako pracovní silou, s jeho zapojováním do pracovní činnosti v podniku a

využíváním jeho schopností a dovedností, s jeho fungováním a jeho pracovním chováním,

přizpůsobováním se potřebám podniku, se vztahy, do nichž jako zaměstnanec podniku

vstupuje, s výsledky jeho práce, s náklady vynakládanými na lidskou práci a v neposlední

řadě i na otázky, které souvisejí s jeho osobním rozvojem a uspokojováním jeho sociálních

potřeb. (KOUBEK, 2003)

Personalistika tedy zahrnuje vše, co souvisí s lidmi a jejich prací v organizaci.

Specifické znaky personálního plánování jak je uvádí Werner (WERNER, 1997, str. 32):

a) trojí zodpovědnost, tj. vůči:

- podniku (zaměstnavateli)

- zaměstnancům (spolupracovníkům)

- společnosti (zejména legislativa)

b) Nutnost bezchybného plánování, pro častou nenapravitelnost chyb.

c) Preventivnost působení na plánovací činnosti v ostatních oblastech (plán výroby,

odbytu, zásobování a také projekty změn)

Činnosti v oblasti plánování pracovních sil můžeme rozdělit na:

a) skupinové plánování

b) individuální plánování jednotlivých pracovníků

Personální plány dle Wernera (WERNER, 1997, str. 33) mají jako výchozí informační bázi:

- organizační řád s organizační strukturou a vyčerpávajícím popisem funkcí a na dílnách

rozpis pracovišť

- existující personální strukturou, to znamená podle věku, pohlaví, kvalifikace a

vykonávaných činností

- statistiku pracovních a nepracovních časů (nemocnosti, osobního volna, apod.)

- statistiku fluktuace v členění dle pracovišť a profesí

- informace o realizovaných kvalifikačních a rekvalifikačních aktivitách
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2. Individuální personální plánování

Hlavním bodem individuálního personálního plánování je jednotlivec. Podnik by měl při

obsazování pracovního místa zohlednit odbornost pracovníka. Podle Wernera (WERNER,

1997) mohou nastat tři různé situace:

a) Ideální situace. Pracovník svými charakteristikami plně odpovídá požadavkům

funkčního místa (pracoviště).

b) Pracovník svými charakteristikami převyšuje požadavky funkčního místa. Pracovník

ztrácí pracovní motivaci a odborně zaostává.

c) Pracovník svými charakteristikami nedosahuje požadavků funkčního místa.

V takovém případě je nutno zkoumat, zda se jedná o nedostatky odborného vzdělání a

praxe nebo zvláštní způsobilosti pro výkon funkce a případně charakterové

nedostatky. V tomto případě je nutno přeřadit pracovníka na jiné pracoviště a zvýšit

objektivitu hodnocení pracovníků, aby k podobným situacím nedocházelo. Také je

nutno zvážit doškolování pracovníků.

Předcházení třetí situaci (c) a její případné řešení a účelné využívání situace druhé (b) je podle

Wernera (WERNER, 1997,) hlavním cílem individuálního personálního plánování.

Výchozími informacemi pro individuální plány jsou zejména přesné popisy obsazovaných

pracovních míst a jednoznačně formulované požadavky na pracovníky a na informace o jejich

osobnosti a to především:

- vzdělání

- odborné znalosti a dovednosti

- zkušenosti

- osobnostní vlastnosti (charakter)

- doplňující zvláštní znalosti – schopnosti (WERNER, 1997)

3. Skupinové personální plánování

Jak uvádí Werner (WERNER, 1997, str. 34), skupinové personální plánování se zabývá celým

pracovním kolektivem podniku nebo jeho segmentem (závodem, provozem, dílnou) nebo

jiným celkem dle podnikové organizační struktury.

Základem skupinového personálního plánu je aktuální stav pracovníků plánované organizační

jednotky. Uvedený stav může být roven plánovanému stavu pracovních míst, ale může jej též

překračovat nebo jej nedosahovat.
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 „Základním principem personálního plánování je porovnávání plánovaných pracovních

míst s reálných stavem pracovníků tj. bilancování pracovních sil.“ (WERNER, 1997, str.

35)

Vychází se ze současného stavu pracovních míst a zaměstnanců organizace na začátku

plánovacího období. Výsledkem je základní informace, která slouží pro další rozhodnutí

v oblasti pracovních sil a sice propouštění, nábor, rekvalifikace.

Uvedená rozhodnutí se promítají do následujících dílčích skupinových personálních plánů

(WERNER, 1997, str. 36):

- plán pracovníků

- plán pracovních míst

- plán užití pracovníků

- plán náboru a uvolňování pracovníků

- plán vzdělávání pracovníků

- plán personálních nákladů

4. Plánování pracovníků

„Plánování pracovníků (personální plánování) slouží realizaci podnikových cílů tím, že

předvídá vývoj, stanovuje cíle a realizuje opatření směřující k současnému a

perspektivnímu zajištění podnikových úkolů adekvátní pracovní silou.“ (KOUBEK,

2003, str. 51)

Jeho úkolem je dle Koubka (KOUBEK, 2003, str. 51) to, aby podnik měl nejen v současnosti,

ale zejména v budoucnosti k dispozici pracovní síly:

- v potřebném množství

- s potřebnými znalostmi, dovednostmi a zkušenostmi

- s žádoucími osobnostními charakteristikami

- optimálně motivované a s žádoucím poměrem k práci

- flexibilní a připravené na změny

- optimálně rozmístěné do pracovních míst a pracovních skupin

- ve správný čas

- s přiměřenými náklady

11

V procesu personálního plánování je důležité odpovědět na všechny následující otázky

(KOUBEK, 2003, str. 51, 52):

- Jaké pracovníky bude podnik potřebovat?

- Kolik pracovníků každé ze žádoucích profesně-kvalifikačních skupin bude

potřebovat?

- Kdy bude tyto pracovníky potřebovat?

- Kolik z nich pracuje v podniku v současné době

- Jak by měl podnik řešit rozdíl mezi potřebou stanovenou v prvních svou

otázkách a množstvím a profesně kvalifikační strukturou pracovníků, které už

nyní má pro plnění budoucích úkolů k dispozici?

- Bude nezbytné získat dodatečné pracovníky na trhu práce?

- Jak bude podnik řešit problém případného přebytku pracovníků?

- Jak bude probíhat pohyb pracovníků uvnitř podniku?

- Jaké změny pravděpodobně nastanou na vnějším trhu práce a jaké budou mít

důsledky pro formování podnikové pracovní síly?

Plánování pracovníků probíhá po dvou liniích – odhad a plánování potřeby pracovníků, odhad

a plánování pokrytí potřeby pracovníků.

„Výchozím stavem je vždy skutečný stav k určitému datu. Při plánovacím procesu se


[…]


osobní ohodnocení by tím nevzrostly a naopak by takový způsob hodnocení motivoval

zaměstnance k lepším výkonům.

18. 2. Nefinanční odměňování

Peníze nejsou vše, tolik stará známá pravda. Pro zaměstnance nemusí být vždy největším

motivem právě finanční ohodnocení, ale může jím být například i sociální zázemí, pracovní

kolektiv, různé zaměstnanecké výhody a podobně. Podnik poskytuje zaměstnancům příspěvky

na stravování, příspěvky na telefon, v době dovolené pak poskytuje zvýhodněné ceny na

ubytování v rekreačních chatách.
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A právě u dovolených by mohl vzniknout problém, protože termín dovolené si domlouvá

zaměstnanec s nadřízeným pouze ústně a ten ho také ústně schvaluje. V současnosti sice

nedochází ke konfliktům v termínech dovolených, přesto by bylo vhodné, čistě

z preventivních důvodů, používání tzv. dovolenky, aby se předešlo možným problémům.

Dovolenka by mohla mít následující podobu:

Obrázek č. 5: Návrh podoby dovolenky

Dále by bylo vhodné využívání benefitů ve formě poukázek Flexi Pass v hodnotě 2000 Kč na

zaměstnance, protože poukazy jsou daňově zvýhodněné a jejich využívání je tedy výhodnější

než peněžní odměny. Poukazy Flexi Pass je možno využít na kulturu, cestování, nákupy,

zážitky a další, jejich platnost je 2 roky. Podrobně o poukazech na www.mujpass.cz.

Ukažme si, jak výhodné je využívání poukazů pro zaměstnance a zaměstnavatele oproti

peněžním odměnám. Při výpočtech vycházejme z hrubé mzdy 20 000 Kč a hodnoty poukázky

2 000 Kč. Čistá mzda bez bonusů je 15 750 Kč, základ daně z příjmů činí 26 800 Kč.

Tabulka č. 2: Výhodnost poukázek pro zaměstnavatele
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Při poskytnutí peněžní odměny vzrostou výdaje zaměstnavatele o 46, 35 %, to je 1 232 Kč.

Tabulka č. 3: výhodnost poukázek pro zaměstnance

Při použití poukázek je reálný příjem zaměstnance vyšší o 12, 36%, to je 220 Kč.

Tímto se tedy potvrzuje výhodnost využití nepeněžních odměn jako formy motivace pro

zaměstnance i pro zaměstnavatele.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vymezení nedostatků v personálním plánování podniku a

stanovení jednotlivých návrhů na jejich překonání. Autor se domnívá, že toho bylo v práci

dosaženo.

V teoretické části byly za pomoci odborné literatury vymezeny pojmy personální plánování,

personální plány, získávání a výběr pracovníků, vzdělávání pracovníků a jejich hodnocení.

V praktické části je dále uvedena SWOT analýza, kde byly stanoveny slabé stránky podniku

v personálním plánování a následně jsou uvedeny konkrétní návrhy pro překonání slabých

stránek podniku. Jedná se zejména o návrh využívání služeb personálního marketéra, které

v současnosti podnik nevyužívá. V práci jsou popsány činnosti, které by měl personální

marketér vykonávat. To zahrnuje i návrh inzerce pro získávání nových pracovníků. Důležitým

bodem je zejména návrh spolupráce se školami, kde může podnik získat pracovníky s opravdu

velkým potenciálem. Práce personálního marketéra by ale neměla končit u získávání nových

pracovníků, nýbrž by se měl starat i o vzdělávání pracovníků, jejich motivaci a také o vhodné

pracovní podmínky, ve kterých mohou pracovníci podávat nejkvalitnější výkony. Dalšími

úkoly personálního marketéra je zvyšování atraktivity podniku a zvyšování povědomí o

podniku v okolí, těmito body se ale práce konkrétněji nezabývá.

Další nedostatky byly zjištěny ve vzdělávacím programu společnosti, který nezajišťoval

dostatečné vzdělávání pro všechny zaměstnance společnosti. Z těchto důvodů je v práci

navrženo opatření, které by mělo zajistit, aby všichni zaměstnanci byli řádně proškolováni a

dostávalo se jim potřebných znalostí, což nebylo dříve v podniku samozřejmostí a to zejména

na vyšších pozicích, což bylo velmi zarážející.

V oblasti odměňování byly nedostatky zejména v motivačních složkách mzdy, které neplnily

svou funkci, neboť šlo v podstatě jen o sankce za špatnou práci, ale dobrá práce již nebyla

nijak odměňována. Proto je v práci navrženo opatření, které by motivovalo zaměstnance

k lepším výkonům a motivační složky mzdy by tedy plnily svou základní funkci. Nedílnou

součástí systému odměňování by pak měly být i nepeněžní odměny, jejichž výhodnost je

z finančního hlediska dokázána v závěrečné části práce.
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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Význam personálního plánování v organizaci“ je průzkum

uplatnění personálních činností, které souvisejí s personálním plánováním v konkrétním

podniku. Teoretická část pojednává o jednotlivých složkách personálního plánování, např.

personální plány, získávání nových zaměstnanců, rozvoj zaměstnanců a další. Praktická část

je zaměřena na analýzu slabých stránek podniku v oblasti personálního plánování a konkrétní

návrhy na jejich překonání. V závěru jsou stručně shrnuty návrhy a doporučení pro řešení

nalezených nedostatků.
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Abstract

The topic of bachelor work „The importance of personnel planning at an organization“ is the

research of using personnel activities, which are connected with personnel planning at

concrete company. The theoretical part treats of individual parts of personnel planning, e. g.

personal plans, labor recruitment, employee appraisal and other. The practical part is oriented

to analysis of weak spots in the sphere of personnel planning and concrete proposals to

overcome the weak spots. In the final part, there are shortly summarized recommendations

and proposals to solve problems found in the analysis.