HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: František Růžička
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Význam personálního plánování v organizaci

Hodnotitel – oponent: PaedDr. Dana Egerová Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N- nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešební část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

dobře

Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>

Tématem bakalářské práce je význam personálního plánování ve zvolené společnosti. Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část vymezuje základní pojmy související s tématem práce. Je zpracovaná na základě využití pouze čtyř zdrojů (mistry pouze jednoho viz např. s. 19-25), což považuji u bakalářské práce za alarmující. Provázanost mezi teoretickou a praktickou částí je minimální. V úvodu praktické části charakterizuje autor zvolenou společnost. Otázkou je, proč věnoval historii společnosti téměř 4 strany a naopak nevěnoval pozornost charakteristikám podstatným pro řešení téma (např. cíle společnosti, podmínky vnějšího i vnitřního prostředí, počet a struktura zaměstnanců aj.). Z hlediska splnění zadání bakalářské práce (body 2 a 3) se jeví jako problematické obsahové zpracování kapitoly Personální strategie firmy (zkratkovitost, nelogičnost uváděných informací) a SWOT analýza (není jasné, na základě čeho je zpracovaná, diskutabilní je její zaměření). V kapitole 16 jsou prezentovány doporučení k překonání slabých stránek. Tuto část práce je možné považovat za poměrně zdařilou. Vlastní návrh personálního plánování v organizaci (viz bod zadání 5)

není zpracován. Dílčí připomínka směřuje rovněž k formálnímu členění kapitol - příliš podrobné členění viz např. SWOT analýza s. 37, kde jsou na jedné straně označeny 4 podkapitoly, celkový počet 18 kapitol?

I přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci studenta Františka Růžičky k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

- 1) Na straně 37 uvádíte slabé stránky, vysvětlíte na základě čeho jste je identifikoval.
- 2) V návrhové části uvádíte naplnění činnosti pracovníka personálního marketingu. Objasněte, v čem konkrétně spočívá obsah činnosti - systematické budování dobrého jména podniku a vytváření kvalitních podmínek pro práci zaměstnanců (s. 40) v dané organizaci.

Dana Egerová
Podpis hodnotitele

V Plzni, dne 19. května 2012

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Hradební 22, 260 01 Cheb

Škřivlo Popel & Nejšpoldler, Repík

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadala do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11..5. 2012 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).